dum prescribat, ut si penitens una die oblitus fuerit, omissionem altera die reparare possit. 3º lis qui sæpe in eadem relabuntur peccata, quamdam penitentiam imponere juvat pro unoquoque relapsu, v. g., jejunia pro incontinentiis, eleemosynas pro blasphemis, etc.

§ III. — De operibus injungendis.;

Supponimus velut certum opera satisfactoria debere esse poenalia, quia sic perpetuo exhibentur in Scriptura ac in tota traditione. Et revera, quis risum cohibere posset, audiendo opus sub omni respectu jucundum, v. g., ludum, ciborum delicitorum esum, vini generosi potum, in expiationem peccati impositum fuisse? Opus autem duplum habere potest difficultatem; unam objectivam, seu ex natura ejus provenientem; et alteram subjectivam, id est ex parte hominis illud exsequentis. Sic oratio penalis est in se, sed aliis magis, aliis minus operosa, ratione dispositionum, tum animi, tum corporis.

Omnis actus virtutis est penalitatis, et ideo in satisfactionem imponi potest; quia eo ipso quod mentem ad cœlestia erigat, homini carnali plus minusve adversatur.

Concilium Trid., sess. 6, cap. 14, triplex distinguit genus penitentiarum operum ad quæ cætera revocari possunt, scilicet, jejunia, eleemosynas et orationes.

1º *Jejunia*, ad quæ revocantur omnes carnis afflictiones, ut 1º ipsum jejinium, et etiam aliquando in pane et aqua; 2º abstinentia a carnibus, vino aliquo liquore fermentato, aut illius aqua multa temperati usus; 3º flagellationes et cilicia; 4º sanctæ peregrinationes, præser-tim pedibus factæ, quamvis *qui multum peregrinantur raro sanctificantur*, ait auctor libri de Imitatione Christi; 5º vigiliae, humili vel in lecto duro cubationes; 6º genuflexiones, brachiorum extensiones, aut alii penales situs corporis; 7º abstinentia a delicis, conviviis, ludo, venatione, equitatione, vestibus exquisitis, etc.

2º Per eleemosynas, intelligi debent omnia misericordia opera, sive corporalia, sive spiritualia, v. g., eruditio ignorariorum, visitatio infirmorum, consolatio affectorum.

Si confessarius pœnitentias pecuniarias imponat, caveat ne eas suscipiat erogandas, ne in aliquam suspicionem avaritiae aut fraudis deveniat, etc.

3º Orationis nomine comprehenduntur 1º recitatio Of-
ficii divini, Psalmorum, Rosarii, etc.; 2º meditatio et
oratio mentalis, lectio librorum spiritualium, sive privata,
sive coram familia; 3º examen conscientiae, sero et mane,
renovatio propositi vita emendandæ et actus contritionis;
4º certus numerus actuum fidei, spei, charitatis, humili-
tatis, contritionis, etc.; 5º visitatio ecclesiarum, adoratio
sanctissimi Sacramenti, quædam exercitia religionis;
6º frequens sacramentorum Pœnitentia et Eucharistiae
suscepitio, auditio Missæ, assistentia concionibus sacris
vel catechismis, ingressus in confraternitatem, actus vel
exercitia pietatis sive erga Dominum nostrum Jesum
Christum, sive erga B. Virginem, sive erga sanctos aut
aliquem sanctorum, sive etiam bonum opus, v. g., reci-
tationem Rosarii in favorem alicujus personæ.